<sup>1</sup> Ab Isselt, etc.

tui remanentibus. Ut armatus nemo concionibus interesse præsumeret. Ut ministri munus nemo exereret, ni prius inter cives adscriptus esset. Ut ab injuriis, libellis famosis similibusque contumeliis abstinerent. Liceret cadavera quovis ritu in Minoritarum condere cœmeterio ; si alio tumulo tradenda essent, vel nullis omnino cærimoniis funus celebraretur, vel hæ Catholicæ dumtaxat ritus existerent. Catholici vero suorum cadavera, vel in eo, quem prædiximus, Franciscanorum cœmeterio, vel alio quocumque libuisset loco sepelire possent. Si ea pacta rex approbare renueret, cuique discedendi suaque secum auferendi facultas esset. Harum urbium exemplum, ut ab Isselt narrat, urbes reliquæ passim secutæ sunt, iisdem fere conditionibus, præter Tornacum et Valencenam, quæ diu contra regem et religionem sunt luctatæ, sed tamen vi et armis a Parmensi compulsæ ; et cum in eis tumultuantium plurimi scelerum pœnas dedissent, cæteris urbibus ac locis exemplo fuerunt, ita ut brevi cuncta pæne pristina tranquillitati reddita viderentur. Tornacum nihilominus, non hoc anno, sed sequenti, a Parmensis militibus sub Noicarmo occupatum scribit Surlus, at probabilius præsentis Haræus asserit.

463. Gubernatrix autem, quod, ad propulsandos rerum novarum cupidos, necessario vim adhibendam agnovisset, necessarioque etiam urbes multas communiri oportere intelligeret, quod sine metu difficulter eos in officio mansuros animadvertisset ; hac de re, acceptis etiam mandatis a rege, (cujus animum graviter exorti tumultus percusserant, unde eorum commolitores severe admodum plectere decreverat,) ab Hispania, ad hoc accepta pecunia, militem conscribere cœpit, quo temerarios eorum ausus comprimere valeret. Quod, cum delictorum conscii ægerrime ferrent, fœderatorum præcipui sibi serio consulendum existimarunt, ne inermes ac omni destituti subsidio, a superveniente regis ira præoccuparentur. Exeunte itaque hoc anno, seu, ut alii tradunt, sequenti inchoante, Teneramondiam, Flandriæ urbem, Orangius, Egmondanus, Hornanus, Hoochstratanus, et comes Ludovicus Nassovius convenerunt. Multa hic Orangius (ut Haræus refert) in eam dixit sententiam, ut, neque vi de suscepta semel religione depellendos homines profiteretur, et contra imminentem regis iram serio cogitari debere affirmaret. Ludovicus fratri assentiebatur, multaque de Germanicis auxiliis in medium afferbat. Se regi non esse repugnaturum Egmondanus professus est. Hornanus, suo modo militariter multa jactavit. De Hoochstratano obscura fama est. At, cum innumeris undequaque periculis consilium omne patere conspiceretur, dubiis ancepsitibusque animis, nil

certi statuere potuerunt. Orangius vero in ea quam conceperat, sententia obfirmatus, Ultrajecto bellica tormenta Bredenrodio (quem facile conjuratorum principem fuisse ostendimus) Vianam misit, ut eam ipse novis munitionibus firmaret. Multa hic exigui illius oppiduli privilegia, summique imperii potestatem ostentabat, et custodes militesque pro arbitrio eidem imposuerat, ac infestos sibi vetere odio Ultrajectinos, privilegiorum quorundam prætextu, multis ad Leccæ fluminis ripam incommodis divexabat. Sculpta ejus imago Geusico habitu circumferebatur, et ex plurimorum sententia, ad Hollandiæ Comitatum Frisiæque (ut dicit Haræus) vetus imperium, jure gentilitio Bredenrodus brevi perventurus credebatur. Verum, ut Scriptura loquitur ac Bentivolius scribit, subvertit grando spem mendacii ; nam præcipiente Parmensi, a comitibus Arembergio et Megemo, quibus etiam Norcherminus sese addidit, inde deturbatus, ac in proximiorum Germaniæ regionem se recipere coactus, paulo post ibidem infelici fine vitam conclusit.

464. Philippus autem Hispaniarum rex Belgiæ princeps, licet multa contra seditiosos, ut diximus, ac severa animo meditaretur, tamen ea ex sententia ut perficere posset, compressa interius ira, Orangium cæterosque Belgii proceres litteris perhumanis fuerat prosecutus, ac de vetere officio retinendo commonefecerat. Ad provincias quoque ac urbes, jam pridem se in Belgium venturum scripserat, ubi coram de subditorum postulatis æquissima ratione agnitionem confidebat. At inania hujusmodi officia reddiderant, quæ Franciscus Alava Hispanus, apud Galliarum regem pro Hispano legatus, Montigneo in Hispaniam proficiscenti dixerat ; haud obscuris enim verbis, gravem Belgicis turbatoribus regis iram impendere significaverat ; quod idem confirmasse, quibusdam in litteris, quas sub finem Decembris hujus anni ad Parmensem scriplas, et interceptas, ac ad Orangium dicitur fuisse delatas ; quo eodem tempore ad Hornanum fratrem Montigneus eas litteras dederat : ut multa in illis de regis gravi offensa commemoraret. Quare, de regis ejusdem simulatione, tam multiplici in animos suspicione injecta, mirum non fuerit, rebellantes, blandis verbis, quibus a rege deliniri videbantur, minime acquiescere voluisse, ac, ut sibi caverent, nova molimina excogitasse.

465. *Pius nuntium cum litteris ad Belgas mittit, ut in viam rectam eos reducat.* — Summo interim animi mœrore, religionis jacturam, sacrorum direptionem, Dei et regis contemptum, sacrilegorum detestanda flagitia audierat Pius, et serpentis hæresis cancro comprimendo totis viribus incubuerat ; imo, ac si prævidisset, quæ deinde patrarunt impiissima hæretici scelera, ut ea deturbaret, jam antea (ut